主要參數。估值由財務總監審閱及批准。每年就估值過程及結果與審核委員會討論一次，以進行年度

財務報告。

金融資產及負債的公平值按各方自願於一項現行交易中買賣有關工具所得的款項（強逼或清算出

售除外）列賬。下列方法及假設乃用於估計公平值：

指定為按公平值計入其他全面收益的非上市權益投資的公平值採用市場估值法，基於並非由可觀

察市場價格或利率支持的假設估計公平值。估值時，董事須視乎行業、規模、槓桿及策略釐定可資比

較公眾公司（同業）並計算所識別每家可資比較公司的適當價格倍數，如企業價值相對除息、稅、折舊

及攤銷前盈利（「EV/EBITDA」）倍數及股價相對盈利（「市盈率」）倍數。該倍數按可資比較公司的企業價

值除以盈利指標計算。其後，基於公司的具體事實及情況，視乎可資比較公司之間的缺乏流通性及規

模差異等因素計算交易倍數的折讓。折讓倍數用於非上市權益投資的相應盈利指標以計量公平值。董

事認為，採用該估值方法得出的估計公平值（列於綜合財務狀況表）及相關公平值變動（列於其他全面

收益）屬合理，體現該等投資於報告期末最適當的價值。

貴集團投資於非上市投資，即中國內地銀行發行的理財產品。 貴集團已採用貼現現金流量估值

模式按條款及風險相若的工具的市場利率估計該等非上市投資的公平值。

對於按公平值計入其他全面收益的非上市權益投資的公平值，管理層已估計使用合理可能的替代

方案作為估值模型輸入值的潛在影響。

附 錄 二 目 標 集 團 的 會 計 師 報 告

– II -64 –

於 2019年及 2020年 12月 31日以及 2021年 8月 31日，金融工具估值的重大不可觀察輸入值及定量敏

感性分析概列如下：

估值技術

重大不可觀察

輸入值 範圍 公平值對輸入值的敏感性

非上市權益投資 估值倍數 同業的平均企

業價值倍數

6.4

（ 2020年：7.5）

（ 2019年：11.7）

倍數的5%增加╱減少會導致

公平值增加╱減少人民幣

74,000元

（ 2020年：人民幣256,000元）

（ 2019年：人民幣692,000元）

缺乏市場流通

性貼現

25% 貼現的5%增加╱減少會導致

公平值減少╱增加人民幣

134,000元

（ 2020年：人民幣153,000元）

（ 2019年：人民幣923,000元）

缺乏市場流通性貼現指目標集團所釐定市場參與者為投資定價時將予考慮的溢價及貼現金額。

公平值層級

下表說明目標集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

於2021年8月31日

公平值計量採用

活躍市場

的報價

重大可觀察

輸入值

重大不可

觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定為按公平值計入其他全面

收益的權益投資 — — 9,150 9,150

按公平值計入損益的金融資產 — — 20,326 20,326

— — 29,476 29,476

附 錄 二 目 標 集 團 的 會 計 師 報 告

– II -65 –

於2020年12月31日

公平值計量採用

活躍市場

的報價

重大可觀察

輸入值

重大不可

觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定為按公平值計入其他全面

收益的權益投資 — — 4,130 4,130

按公平值計入損益的金融資產 — — 70,316 70,316

— — 74,446 74,446

於2019年12月31日

公平值計量採用

活躍市場

的報價

重大可觀察

輸入值

重大不可

觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定為按公平值計入其他全面

收益的權益投資 — — 13,843 13,843

按公平值計入損益的金融資產 — — 51,730 51,730

— — 65,573 65,573

於2018年12月31日

公平值計量採用

活躍市場

的報價

重大可觀察

輸入值

重大不可

觀察輸入值

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

指定為按公平值計入其他全面

收益的權益投資 — — 1,000 1,000

按公平值計入損益的金融資產 — — 45,762 45,762

— — 46,762 46,762

附 錄 二 目 標 集 團 的 會 計 師 報 告

– II -66 –

35. 財務風險管理目標及政策

目標集團的主要金融工具包括計息銀行借貸以及現金及銀行結餘。該等金融工具的主要目的是為

目標集團的營運籌集資金。目標集團擁有多項其他金融資產及負債，如直接源自其營運的貿易應收款

項及貿易應付款項。

目標集團金融工具所產生的主要風險為利率風險、外幣風險、信貸風險及流動資金風險。董事會

檢討並同意管理此等風險的各項政策，相關概要如下。

利率風險

由於目標集團並無以浮動利率計息的長期債務責任，故毋須面臨市場利率變動的重大風

險。

外幣風險

由於目標集團主要於中國內地經營業務，且大部分交易以人民幣結算，故目標集團並無重

大交易貨幣風險。

信貸風險

目標集團僅與獲認可及信譽良好的第三方進行交易。目標集團的政策為所有擬以信貸方式

進行交易的客戶均須通過信貸評核程序。此外，應收款項結餘受到持續監控，而目標集團的壞賬

風險並不重大。

最高風險及年末按階段分類

下表列示於 12月31日基於目標集團信貸政策（主要基於逾期資料，除非毋須付出不必要成本

或努力即可獲得其他資料則作別論）的信貸質素及最高信貸風險以及年末按階段分類。

所呈列金額為金融資產的賬面總值及信貸風險水平。

於2021年8月31日

8個月預期

信貸虧損 全期預期信貸虧損

第一級 第二級 第三級 簡化方法 總計

[…]

呈列貨幣均為人民幣，故目標集團承受的匯率波動風險較低。因此，目標集團並無

採用任何對沖工具。

重大投資、重大收購及出售事項

於報告期內，目標集團並無進行任何重大投資、重大收購或出售事項。

資本承擔

於2018年、2019年及2020年12月31日以及2021年8月31日，目標集團的資本承擔

分別為人民幣2百萬元、人民幣7百萬元、人民幣4百萬元及人民幣20百萬元。

或然負債

於2018年、2019年及2020年12月31日以及2021年8月31日，目標集團並無重大或

然負債。

附 錄 三 目 標 集 團 的 管 理 層 討 論 及 分 析

– III -4 –

A. 經擴大集團的未經審核備考財務資料

下文所載資料並不構成本通函附錄二「目標公司的財務資料」所載本公司申報會

計師安永會計師事務所（香港執業會計師）編製的會計師報告其中一部分，且僅供參

考。

以下為經建議收購粒子文化科技集團（杭州）股份有限公司及其附屬公司（統稱

「目標集團」）61.18%股權（「建議收購事項」）而擴大的阜博集團有限公司（「本公司」）

及其附屬公司（以下統稱「本集團」）的說明性未經審核備考綜合財務狀況表（「未經審

核備考財務資料」）。於建議收購事項完成後經建議收購事項而擴大的本集團於下文

統稱為「經擴大集團」。未經審核備考財務資料由本公司董事（「董事」）根據香港聯合

交易所有限公司證券上市規則第 4.29條及基於下文所載附註而編製，旨在說明建議

收購事項的影響，猶如建議收購事項已於2020年12月31日完成。

未經審核備考財務資料由董事根據其判斷、估計及假設而編製，僅供說明用

途，且由於其假設性質使然，可能無法真實反映建議收購事項已於2020年 12月31日

或任何未來日期完成的情況下經擴大集團的資產及負債。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於 2020年 12月 31日的經審核綜合財務狀況

表（摘錄自本公司已刊發 2021年中期報告）及目標集團於 2021年 8月 31日的經審核綜

合財務狀況表（摘錄自本通函附錄二所載目標集團的會計師報告）而編製，當中已計

及隨附附註所載未經審核備考調整的影響。

未經審核備考財務資料應與本集團的財務資料及本通函其他部分所載其他財務

資料一併閱讀。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV -1 –

(2) 經擴大集團的未經審核備考財務資料

本集團

於 2020年

12月 31日

目標集團

於 2021年 8

月 31日

目標集團

於 2021年

8月 31日 備考調整

經擴大

集團的

未經審核

備考
千港元 人民幣千元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

非流動資產
物業、廠房及設備 1,538 15,605 18,533 — — — 20,071
使用權資產 22,424 6,353 7,545 — — — 29,969
商譽 603,820 — — 688,727 — — 1,292,547
無形資產 81,150 54,378 64,582 220,923 — — 366,655
於合營企業的投資 — 6,250 7,423 — — — 7,423
指定為按公平值計入其他

全面收益的股權投資 — 9,150 10,867 — — — 10,867
遞延稅項資產 62,242 6,747 8,013 — — — 70,255
預付款項 1,194 — — — — — 1,194

非流動資產總額 772,368 98,483 116,963 909,650 — — 1,798,981

流動資產
存貨 — 2,095 2,488 — — — 2,488
貿易應收款項 69,518 224,366 266,468 — — — 335,986
預付款項、訂金及其他應收款

項 47,942 19,008 22,574 — — — 70,516
按公平值計入損益的金融資產 — 20,326 24,140 — — — 24,140
可收回稅項 1,348 — — — — — 1,348
現金及現金等價物 262,362 57,671 68,493 (1,014,380) 974,719 — 291,194

流動資產總額 381,170 323,466 384,163 (1,014,380) 974,719 — 725,672

流動負債
貿易應付款項 50,961 130,884 155,444 — — — 206,405
其他應付款項及應計費用 38,706 14,908 17,705 — — 27,960 84,371
計息銀行借貸 — 6,000 7,126 — — — 7,126
租賃負債 8,117 3,305 3,925 — — — 12,042
應付稅項 — 2,107 2,502 — — — 2,502

流動負債總額 97,784 157,204 186,702 — — 27,960 312,446

流動資產淨額 283,386 166,262 197,461 (1,014,380) 974,719 (27,960) 413,226

總資產減流動負債 1,055,754 264,745 314,424 (104,730) 974,719 (27,960) 2,212,207

非流動負債
可換股債券 82,975 — — — — — 82,975
計息借貸 155,050 — — — 974,719 — 1,129,769
租賃負債 14,846 2,412 2,865 — — — 17,711
遞延稅項負債 14,017 — — — — — 14,017

非流動負債總額 266,888 2,412 2,865 — 974,719 — 1,244,472

資產淨額 788,866 262,333 311,559 (104,730) — (27,960) 967,735

附 錄 四 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV -2 –

本集團

於 2020年

12月 31日

目標集團

於 2021年 8

月 31日

目標集團

於 2021年

8月 31日 備考調整

經擴大

集團的

未經審核

備考
千港元 人民幣千元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

權益
股本 359 41,524 49,316 (49,316) — — 359
庫存股份 (21,984) — — — — — (21,984)
可換股債券的權益部分 11,590 — — — — — 11,590
儲備 798,901 220,697 262,110 (262,110) — (27,960) 770,941

788,866 262,221 311,426 (311,426) — (27,960) 760,906
非控股權益 — 112 133 206,696 — — 206,829

權益總額 788,866 262,333 311,559 (104,730) — (27,960) 967,735

附註：

1. 本集團於2020年12月31日的經審核綜合財務狀況表，摘錄自本公司已刊發截至 2021年 6月30

日止六個月的中期報告。

2. 目標集團於2021年8月31日的經審核財務狀況報表，摘錄自本通函附錄二所載會計師報告。

3. 就編製未經審核備考財務資料而言，所採用的匯率如下：

於2020年12月31日，1港元=人民幣0.8420元

概不表示人民幣（「人民幣」）金額已經、可能已經或可以按該匯率或任何其他匯率或以其他

方式兌換為港元（「港元」），反之亦然。

4. 於建議收購事項完成後，目標公司將成為本公司擁有 61.18%權益的附屬公司。董事認為，

建議收購事項被視為一項業務合併，而目標集團的可識別資產及負債將根據國際會計準則

理事會頒佈的國際財務報告準則第3號「業務合併」採用收購法按公平值計入經擴大集團的綜

合財務報表。

附 錄 四 經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV -3 –

就未經審核備考財務資料而言，假設目標集團可識別資產及負債於完成後的公平值與其於

2021年 8月 31日的賬面值相若，惟目標集團已識別及確認為無形資產的技術、客戶關係及不

競爭協議（「經識別無形資產」）除外，其於2021年8月 31日的公平值乃根據獨立專業合資格估